riæ.

23 DE REBUS METAL.

rie. In arte aut nihil est horum sed
potius medicata suffragia ingenij &
ignis. Ex his aut igitur ostenditur
quod sine terra sine aqua dicatur
materia lapidū oportet quod ipsa sit
passa valde à qualitatibus aliorum
elementorum. Hęc igitur de mate-
ria lāpidum in communi dicta sunt.

De caussa generatiua secun-
dum diuersas opiniones
philosophorū. Cap. 3.

CAUSSA VERÒ EFFICIENS LAPIDUM
ab omnibus ferè qui sermonē
de lapidibus fecerunt, dicitur
esse virtus mineralis. Cum aut hęc
virtus communis sit tam in Lapidib⁹
quam in metallis omnibus operan⁹
insufficienter videbitur esse assigna-
ta caussa lapidū efficiens, cum ne-
que distinctione neque specificatio-
ne certificatum sit ab eis qualis sic
ea quam dicunt esse virtutem
mine-

24 DE REBUS METAL.
mitheralem. Nec aliquid ab Auicē
na inuenitur plus nisi quod per vir-
tutem mineralē lapides ex terra &
aqua generentur. Hermes autē in li-
bro quē de uniuersali virtute scribit
dicere videtur, causam generatiā
lapidum esse virtutem quandā, quā
vnā dicit esse in omnibus, sed pro-
pter diuersitatem rerum generata-
rū diuersa sortiri vocabula. Exem-
plum ponens de lumine solis quod so-
lum omnium est generatum et cū
participatur non per vnā sōlā passi-
norū potestate diuersa operatur in
eis. Placuit autē sibi hanc virtutem
primo quidē dare marti sicut fontis
virtutis illius, sed tantū variari se-
cundū pportionem applicationis lu-
minis aliarū stellarū, et materia su-
scipientis ipsā sicut diximus et exin-
de diuersa genera lapidū et metallo-
rum in diuersis locis generari, q̄ di-
stū omnino innaturale est, eo quod
hic

LIBER. I.

23

bic non querimus caussas agentes &
mouentes primas, quae forte sunt stel-
lae & stellarum virtutes et dispositio-
nes, hoc enim alterius scientiae propri-
um est: sed querimus caussas efficiē-
tes proximas qua in materia existētes,
materiam transmutant. Si enim
conueniens esset dictum Hermetis,
iam scita causa generationis lapidū,
omnium generabilium sciremus causam
efficientem. Scimus enim motū
& virtutem cælestium caussam esse,
aliam à natura ortum & occasum
siderum, & radios eorum. Adhuc
autem caussæ istæ sunt equinoçè agen-
entes, & nihil communionis cum
materia generabilium habētes. Nos
autem secundum proprietatem na-
turalis scientie, caussas querimus su-
is effectibus proprias & maximè ma-
teriam & uniuocè transmutantem:
propter hoc enim Empedocles satis
posterior Hermete confirmauit lapi-

B - des

26 DE REBUS METAL.

des calido v̄stiuo generari assertioñē
sumēs ex antiqua fabula de Tira et
Deucalione dicta, in qua lapides
magnae matris ossa dicūtur. Ossa, sc̄-
cundū Empedocle, maximē ex vul-
cani partibus componuntur, sed, hoc
falsum est omnino, cum nos sciamus,
& infra erit ostēsum, quosdam lapi-
des ex frigido generari. Iā enim, in
libro metheororū diximus, quod ea
quorum materia est aqua, præcipue
frigido coagulantur. Amplius autē
nō benē sē habet dictū Empedoclis,
quoniam iam in secūdo de anima ostē-
dimus, calidū elemētū v̄stiuū esse in
cineres, & non consumit ad determi-
natā specie. nisi aliqua moueatur vir-
tute alia, & ab ipsa ad specie diriga-
tur, sicut calor digestius motus ab
anima, cōuertit hoc q̄ trāsmutat ad
specie carnis, et nerui, & ossis, et simi-
lium partiū animati corporis. Demo-
critus autē & qdā alijs, omne elemē-
tatum

LIBER I.

27

tatum dicunt habere animas, & ipsas esse caussas generationis lapidū, propter q̄ dicit animā esse in lapide, sicut in quolibet alio semine generandærei, et ipsā mouere calorē intrinsecū materiæ in lapidis generatione, eo modo quo mouetur malleus à fabro ad securis, et ferræ generatioem. Hæc autē stare nō posse alibi ostendimus. Anima enim nō in sensibilibus, sed vegetabilibus primū inuenitur: nullā enim habet lapides operationē animæ congruentē, cum nec alimēto, neq; sensu vitianiur, nec omnino vita secundū aliquem actum vite. Dicere autem propter solam generationē animam esse in lapidibus, non bene se habet, eò q̄ generatio nō est secundum generationē animatorū vegetabilū et animalū sensibiliū. Hæc enim omnia videmus ex seminib⁹ suis pferre suæ speciei generata, lapis autē nihil horū facit omnino. Sed nec videmus

B 2

omni-

26 DE REBUS METAL.

omnino lapides ex lapidibus generari, sed videmus unumquemq; lapidem generari ex causa aliqua, quae in loco sua est generationis: propter quod lapis virtutem generatiuam nullam videtur omnino habere. Quidam autem ex his qui nostro tempore in alchimicis studuerunt, dicere omnino videntur, omnem lapidem per accidens generari, & non esse causam propriam aliam sue generationis. Dicunt enim calidū, igneum, in quo cunque loco inuenitur, materiam artam assando in lapidem convertere: sicut fit in lapide cocto p assationem ignis. Et dicuntur isti lapides non habere proprium aliquod generatiū, sed principiū materiale solum. Adhuc autē nō habere lapides formam aliquam secundum speciem, sed passiones quasdam materiæ, sicut duritatem habere pro forma: quemadmodū in lib. metheororū, determinatū est.

LIBER. I.

27

est. Coagulatio, et coagulationis effe-
ctus, species, et passiones matèriæ sūt,
& nō formæ substanciales. Persuadet
autem & hi, sententia hanc ex ope-
tionibus alchimicorū, quæ omnes cali-
do assatio videntur fieri & generari
lapides, et metella, uno tali effectu:
eo quod non oportet effectum pro-
priū habere in naturā, quam habet ad
speciem substantialē deducitur,
propter ipsius speciei parentiam &
descendit. His autem in tolerabilis
sequitur error, quod videlicet omnis
lapis cum omni lapide eiusdem sit
speciei: sed differunt secundum ma-
gis & minus in illa specie materiali.
Omnes enim coagulationem & effe-
ctum eiusdem duritiem pro specie-
bus secundum hos acciperunt. Quod
autem hoc falso sit diuersè versorū
lapidum virtutes ostendunt, & ope-
rationes: quæ omnino lapidum speci-
es diuersas consequuntur Amplius